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                                                                                                                                       FECHA: Octubre 8 de 2020 
 
 

PUBLICACIÓN INTERNA No. 90 DE 2020 
 

PARA LA PROVISIÓN DE EMPLEOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA DE LA PLANTA DE PERSONAL 
DEL INSTITUTO 

 
La Secretaría General del Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales – IDEAM, informa a los 
funcionarios de carrera administrativa que dentro de su planta de personal se encuentra vacante el siguiente 
empleo: 
 

1. DENOMINACIÓN: Profesional Universitario, Código 2044, Grado 11 
DEPENDENCIA: Subdirección de Estudios Ambientales  
GRUPO: Grupo de Ordenamiento Ambiental del Territorio 
UBICACIÓN DE LA VACANTE: Bogotá 
TIPO DE VACANTE: Definitiva 
MANUAL DE FUNCIONES: Resolución No. 0624 de junio de 2019 – Ref. No. 099 
 

PROPÓSITO DEL EMPLEO: Realizar estudios e investigaciones socioeconómicos encaminadas a la definición 
de criterios para el ordenamiento ambiental del territorio; que permitan conocer los efectos originados por las 
diferentes  actividades productivas del país sobre el medio ambiente y los conflictos ambientales derivados. 
 

PERFIL REQUERIDO PARA EL DESEMPEÑO DEL EMPLEO 

FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA 

 
1. Título de Formación Profesional en disciplinas académicas de 
los Núcleos Básicos del Conocimiento en: Ingeniería Química y 
Afines; Ingeniería Ambiental, Sanitaria y Afines; Ingeniería 
Agronómica, Pecuaria y Afines; Ingeniería Agrícola, Forestal y 
Afines o Economía. 
 
2. Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la ley.   

1. Treinta (30) meses de experiencia 
profesional relacionada con las 
funciones del empleo. 

ALTERNATIVA 

FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA 

 
1. Título de Formación Profesional en disciplinas académicas de 
los Núcleos Básicos del Conocimiento en: Ingeniería Química y 
Afines; Ingeniería Ambiental, Sanitaria y Afines; Ingeniería 
Agronómica, Pecuaria y Afines; Ingeniería Agrícola, Forestal y 
Afines o Economía. 
 
2. Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la ley.  
 

1. Título de posgrado en la modalidad de 
especialización en áreas relacionadas 
con las funciones del empleo más seis 
(6) meses de experiencia profesional 
relacionada con las funciones del 
empleo. 

 

Así las cosas, con el propósito de proveer transitoriamente el empleo denominado Profesional Universitario, 
Código 2044, Grado 11 de la Subdirección de Estudios Ambientales – Grupo de Ordenamiento Ambiental del 
Territorio y en cumplimiento de las disposiciones contenidas en el artículo 24 de la Ley 909 de 2004 modificado 
por el artículo 1º de la Ley 1960 de 2019, el Grupo de Administración y Desarrollo del Talento Humano del 
IDEAM procedió a revisar las hojas de vida en orden descendente de los funcionarios de carrera que dentro de 
la planta de personal se desempeñan en el nivel profesional inmediatamente inferior del nivel Profesional 11, 
que cuentan con Evaluación del Desempeño Laboral – EDL en el nivel Sobresaliente y no sanción disciplinaria, 
para determinar si igualmente cumplen con los requisitos de estudio y experiencia requeridos por el manual del 
funciones para acreditar el derecho a encargo, concluyéndose lo siguiente: 
 

CÉDULA NOMBRE 
DEPENDENCIA 

ACTUAL 
EMPLEO TITULAR 

EVALUACIÓN 
DEL 

DESEMPEÑO 

SANCIÓN 
DISCIPLINARIA 

CUMPLIMIENTO REQUISITOS 
ESTUDIO Y EXPERIENCIA 

             
66.827.049  

CASTRO ARAGON 
ELIANA CLARITZA 

AREA OPERATIVA 
No. 09 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 09 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 
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19.418.502  

JIMENEZ SANZ 
JORGE HUMBERTO 

AREA OPERATIVA 
No. 04 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 09 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

             
27.603.498  

MESA BUITRAGO 
NURY ALEJANDRA 

GRUPO 
LABORATORIO DE 

CALIDAD 
AMBIENTAL 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 09 
99,19 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

             
51.685.206  

ARANGO CASTRO 
GLORIA LUCIA 

GRUPO DE 
ORDENAMIENTO 
AMBIENTAL DEL 

TERRITORIO 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 09 
97 NO 

CUMPLE teniendo en cuenta que 

acredita la formación y 

experiencia del manual de 

funciones del empleo. 

             
79.151.126  

CHAPARRO 
MARTINEZ JOSE 

ALBERTO 

GRUPO DE 
MANEJO Y 

CONTROL DE 
ALMACEN E 

INVENTARIOS 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 09 
92,33 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

        
1.082.841.295  

VANEGAS 
GRANADOS LUIS 

CARLOS  

GRUPO DE 
MONITOREO 

HIDROLOGICO 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 07 
99,93 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

             
19.422.864  

TORO BUSTILLO 
MAX ALBERTO 

OFICINA ASESORA 
DE PLANEACION 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 07 
98,5 NO 

CUMPLE teniendo en cuenta que 

acredita la formación y 

experiencia del manual de 

funciones del empleo. 

             
20.632.313  

MORENO PINZON 
GLADIS 

GRUPO DE CAMBIO 
GLOBAL 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 07 
97,98 NO 

CUMPLE teniendo en cuenta que 

acredita la formación y 

experiencia del manual de 

funciones del empleo. 

             
16.704.173  

SALDARRIAGA 
OROZCO GABRIEL 

DE JESUS 

GRUPO DE 
SEGUIMIENTO A LA 

SOSTENIBILIDAD 
DEL DESARROLLO 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 06 
97,27 NO 

CUMPLE teniendo en cuenta que 

acredita la formación y 

experiencia del manual de 

funciones del empleo. 

             
91.157.575  

GONZALEZ ROJAS 
JORGE ANDRES 

AREA OPERATIVA 
No. 11 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 05 
100 NO 

CUMPLE teniendo en cuenta que 

acredita la formación y 

experiencia del manual de 

funciones del empleo. 

               
3.763.083  

MORALES 
FONTALVO 

ANTONIO RAMON 
AREA OPERATIVA 

No. 02 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 05 
99,8 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

             
43.086.033  

DEL GALLEGO 
MARQUEZ GLADYS 

ESTER 
AREA OPERATIVA 

No. 01 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 03 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

             
91.486.973  

GOMEZ RONDEROS 
JAVIER  

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

PRONOSTICADOR 
3116 16 

99,5 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

        
1.075.221.516  

RUIZ VERA OSCAR 
FABIAN 

AREA OPERATIVA 
No. 04 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 14 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

             
80.827.008  

MERCHAN 
AREVALO GERMAN 

ANDRES 
AREA OPERATIVA 

No. 11 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 14 
98,65 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 
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8.508.286  

VASQUEZ 
CASTELLAR 

NELSON MIGUEL 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

AUXILIAR DE 
PRONOSTICO 

3046 13 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

             
12.234.679  

RUIZ CASTRO 
SERGIO  

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

AUXILIAR DE 
PRONOSTICO 

3046 13 
99,5 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

             
36.302.974  

CASTRO RUBIO 
ZULMA FERNANDA 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

AUXILIAR DE 
PRONOSTICO 

3046 13 
99 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

             
28.216.263  

MATEUS MARTINEZ 
YENNY BIBIANA 

AREA OPERATIVA 
No. 08 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 11 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

             
37.086.418  

CHAVES PATIÑO 
MERY ADRIANA 

AREA OPERATIVA 
No. 07 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 11 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

             
91.220.603  

NAVAS VERA 
FERNANDO  

AREA OPERATIVA 
No. 01 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 11 
98,56 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

        
1.057.577.449  

TORRES CABRERA 
FABIO ANDRES 

AREA OPERATIVA 
No. 11 

TECNICO 
OPERATIVO 3132 

11 
98,5 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

             
12.208.211  

URRIAGO CUELLAR 
CARLOS EDUARDO 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

07 
99 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

               
6.775.228  

ARIAS CASTAÑO 
ALBEIRO  

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

07 
98,5 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

        
1.096.196.850  

MERCADO ALZATE 
EDGAR ANDRES 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

07 
98 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

        
1.071.162.455  

AYALA DUARTE 
WEIMAR 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

07 
98 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

             
60.345.647  

TAMARA OMAÑA 
IGNACIA  

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

06 
99 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

             
77.191.192  

QUIROZ MAESTRE 
RANFFY JOSE 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

06 
98 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 

        
1.052.388.266  

GONZALEZ 
SANCHEZ RENZZO 

WLADIMIR 

GRUPO 
LABORATORIO DE 

CALIDAD 
AMBIENTAL 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

4044 22 
99,5 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

profesional relacionada con las 

funciones del empleo a proveer. 
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De conformidad con el análisis realizado a los funcionarios con derechos de carrera, se pudo concluir que la 
funcionaria Gloria Lucia Arango Castro cumple con la totalidad de los requisitos del artículo 24 de la Ley 909 de 
2004 modificado por el artículo 1º de la Ley 1960 de 2019, esto es, EDL en el nivel Sobresaliente, no sanción 
disciplinaria y los requisitos de estudio y experiencia dispuestos en el Manual de Funciones del empleo a 
proveer transitoriamente.  
 
Por lo anterior, con el propósito de realizar los trámites para la provisión del empleo mediante nombramiento en 
encargo, se solicita al citados anteriormente manifiesten al correo electrónico procesoencargos@ideam.gov.co 
dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a la fecha de la presente publicación su aceptación o no al posible 
encargo.  
 
En el evento que varios funcionarios de un mismo grado acepten se procederá a efectuar desempate entre los 
mismos teniendo en cuenta los criterios de la Resolución No. 0396 del 30 de abril de 2019. 
 
OBSERVACIÓN: 
 
Los funcionarios con derechos de carrera administrativa, que no se encuentren relacionados en la presente 
publicación y que consideren cumplir con el perfil requerido para el desempeño del empleo ofertado, podrán 
presentar las observaciones correspondientes en un término de tres (3) días hábiles a partir de la fecha de la 
presente. 
 
 
 
 

GILBERTO GALVIS BAUTISTA 
Secretario General 

 

 
 
 

 Nombre Cargo Firma 

Proyectó Karen Mayerli Jara Vargas Contratista Grupo de Administración y Desarrollo del Talento Humano 
 

Aprobó Dora Lucia Molina Solanilla Coordinadora  Grupo de Administración y Desarrollo del Talento Humano  
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